35. Hæc Vienna scribebat Gregorius: in qua urbe, dum consistebat, Amedæum præfecit Valentinæ Ecclesie, in qua olim Pontificem divino cultui mancipatum fuisse ex ejus litteris pridie kal. Octobris exaratis colligitur: « Fore, inquit, non valemus immemores, quinimo frequenter ad memoriam revocamus, quod præfata nos olim Ecclesia fovit ut filium, maternis pertractavit affectibus, suorumque nobis uberum pocula propinavit: ideoque cum jam recognoscat in patrem quem in filium cognoscebat, etc. » Pluribus verborum officiis benevolentiam singularem in Valentinam Ecclesiam ostendit. Nec mora: promissa ornavit operibus, ac Diensem episcopatum illi conjunxit¹: « Valentinam et Diensem Ecclesias propter urgentem necessitatem et evidentem utilitatem ipsarum, de quibus nobis et eisdem fratribus constitit evidenter, de ipsorum fratrum consilio, præsertim cum ad hoc etiam vicinitas locorum invitet, et de Apostolicæ plenitudine potestatis unimus; auctoritate presentium statuentes, ut statu præsulum, qui nunc præsentibus eisdem, sine immutatione aliqua remanente, integro tandem, quovis ipsorum cedente, seu etiam decedente, sic una sit earundem Ecclesiarum episcopalis dignitas, quod superstes sit episcopus utriusque, Valentinus et Diensis episcopus nominandus: ac deinceps Ecclesiæ ipsæ uno et eodem antistite, simili quin potius eadem intitutione usuro, perpetuis temporibus gubernentur. Cujus electionem in ipsis Ecclesiis alternis vicibus, sed in Valentina primo, ab utriusque canonicis, vocem in eadem electione quasi corpus unum seu collegium pariter habituris, decernimus celebrandam. Quotiens autem novi pastoris creatio immincet, illorum sit eorumdem canonicorum Ecclesiæ utriusque vocatio, quibus in illa Ecclesia, cui ea vice sortem electionis hujusmodi vicissitudo concesserit, jus vocationis ejusdem antea competeat. Et canonici alterutrius Ecclesiæ, dum in illa, in qua tunc est electio faciendâ, propter hæc præsentibus fuerint, distributiones in ea quotidianas percipiant, et in omnibus aliis pro ipsius canonicis admittantur. Sed alias, quoad canonicatus, præbendas, et obventiones quaslibet canonici earundem Ecclesiarum in discretionem, sive divisionem remaneant consueta. Cæterum ne consuetudinum in eorumdem canonicorum vocatione diversitas occasionem aliquam inter eos altercationis inducat, illos tantummodo canonicos ad electionem vocari statuimus, qui tunc temporis fuerint in eadem provincia Viennensi. Dal. Viennæ VII kal. Octob. anno IV ».

36. *Lausanne inter Pontificem et Rodolphum colloquium, quo finito, constitutio editur super ditione Ecclesiastica ab imperatore integerrime tuenda.* — Intendebat iter Lausanam Pontifex, ut cum Rodolpho rege Romanorum, a quo jam ante ad id sollicitatum vidimus, iniret colloquium. De

¹ Eod. Cod. Vall. pag. 115.

¹ Lib. IV. Ep. LVIII.

eius adventu hæc Annalium Colmariensium auctor ¹: « Pridie nonas Octobris, Gregorius papa venit Lausanam. Rex Rodolphus venit ad eum festo Lucæ cum regina et pæne cum liberis suis universis ». Et infra: « Rex plusquam mille marchas expenderat in vestes pretiosas. Papa regi consuluerat, ut Romam ad festum Pentecostes cum duobus millibus militum veniret, ut eum in imperatorem Romanorum solemniter coronaret. » Verum ex litteris Pontificiis suo loco afferendis, festum Omnium Sanctorum die præfixum constat. Eadem Bernardus ² quæ Annales Colmarienses, additque Rodolphum Æmiliam atque exarchatum Ravennæ Pontifici restituisse: « Pervenit, inquit, (nimirum Pontifex), Vienna Lausanam: ubi dictus Rodolphus rex cum regina uxore sua filiisque et filiabus suis veniens, juramentum eidem papæ fecit, et Romandiolam cum exarchatu Ravennæ Ecclesiæ Romanæ restituit ». Consonant Bernardo Ptoleomæi ³ Lucensis verba: « Tunc tradunt, inquit, historici, quod juramentum præstitit summo Pontifici fidelitatis Romanæ Ecclesiæ de conservando ipsam, quod habetur dist. LXIII, cap. Tibi domino: tunc etiam restituit Ecclesiæ comitatum Romaniolæ cum exarchatu Ravennæ ». De Romaniola recuperata a Nicolao III dicitur inferius.

37. Fuisse porro illud sacramentum fidei, quo Romanorum reges Christi vicario magna sui gloria se devincire solent, ex Clementis V Constitutione ⁴ confirmatur; præstititque tum Gregorio Rodolphus, quæ ab ipso exegisse Pontificem vidimus; ut nimirum promissa ab Othone regii sigilli præfecto, aliisque oratoribus in Concilio Lugdunensi confirmaret. In Ecclesia enim Lausanensi cincto cardinalium et principum corona Pontifici Rodolphus obsequium solemniter concepta hæc verborum forma ⁵ devovit; Ravennæque exarchatum, et alias Ecclesiæ terras defensurum spondidit, nec unquam Sedi Apost. si ob decretos sibi Cæsarium apices bello appeteretur, defuturum.

« In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Ego Rodolphus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus vobis domino meo sanctissimo, et patri charissimo Gregorio, divina providentia papæ decimo vestrisque successoribus, presentibus subscriptis prælatis, principibus et nobilibus imperii, spondeo, polliceor, promitto et juro, quod omnes possessiones, honores et jura Romanæ Ecclesiæ pro posse meo bona fide protegam et servabo. Possessiones autem, quas Ecclesia Romana recuperavit, liberas et quietas sibi dimittam, et ipsam ad eas retinendas bona fide juvabo. Quas autem nondum recuperavit, adjutor ero ad recuperandum, et recuperatarum secundum posse meum ero

sine fraude defensor: et quæcumque ad manus meas devenient, sine difficultate restituere procurabo. Ad has pertinet tota terra quæ est a Radicophano usque Ceperanum, exarchatus Ravennæ, Pentapolis, marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra comitissæ Mathildis, comitatus Brittenori, cum adjacentibus terris expressis in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludovici. Has omnes pro posse meo restituam, et quiete dimittam cum omni jurisdictione, districtu et honore suo. Verumtamen cum ad recipiendum coronam imperii, vel pro necessitatibus Ecclesiæ ab Apostolica Sede vocatus accessero de mandato summi Pontificis, accipiam procuracionem ab eis. Adjutor etiam ero ad retinendum et defendendum Ecclesiæ Romanæ regnum Siciliæ. Vobis etiam domino meo Gregorio papæ et successoribus vestris omnem obedientiam et honorificentiam exhibebo, quam devoti et Catholici imperatores consueverunt Sedi Apostolicæ exhibere. Et si propter negotium meum Romanam Ecclesiam oportuerit incurere guerram, subveniam ei, sicut necessitas postulaverit in expensis. Omnia vero prædicta tam juramento quam scripto firmabo, cum imperii fuero coronam adeptus. Præter reverendum autem certum dominorum cardinalium; videlicet venerabiles patres Petrum Ostiensem episcopum, Ancherum S. Præxedis, G. tit. S. Marci presbyteros, Othobonum S. Adriani, Jacobum S. Mariæ in Cosmedin, Godefredum S. Georgii ad Velum Aureum et Matthæum S. Mariæ in Porticu diaconos cardinales, qui vobis tunc temporis assistebant; prælatis, principes et nobiles imperii, coram quibus juravi, hi sunt: Ademarum Lugdunensis, Odo Mediolanensis, Bonifacius Ravennas, Jacobus Ebredunensis. Odo Bisuntinus archiepiscopi: Joannes Leodiensis, Stephanus Parisiensis, Rodolphus Constantiensis, Henricus Basiliensis, Guillelmus Lausanensis, Henricus Tridentinus, Amedeus Valentinus, Raymundus Massiliensis, Aymo Gebennensis, Alanus Sistariensis episcopi: Gerardus electus Verdunensis, Ludovicus comes Palatinus Rheni dux Baviaræ, Fridericus dux Lotharingiæ, Conradus dux de Teche, Fridericus burgravius de Nuremberch, Albertus et Burchardus comites de Oumberch, Emicho et Fridericus comites de Lininger, Eberhardus comes de Chæzenellenpogen, Siguertus comes de Werde, Thibaldus comes de Ferreto, Henricus comes de Uriburch, Ludovicus comes de Hohemberch, Hermanus de Sulz, Mangeldus comes de Nellenberch, et Eberhardus comes de Habi-burch, ut autem hæc omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro domino Gregorio sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, vestrisque successoribus per nos et nostros successores Romanorum reges et imperatores observentur, firmaque semper et inconvulsa permaneant, præsens scriptum nostro jussimus sigillo communiri: promittentes nihilominus aliud de verbo ad verbum, et per omnia simile Aurea Bulla typario nostræ majestatis impressa munnum, infra

¹ Annal. Dom. Colmar, p. 1. hoc an. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIII, c. 4. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIII, c. 4. — ⁴ Ext. Eccl. l. II, c. Rom. — ⁵ Ext. tom. III. privil. Rom. Eccl. pag. 199. et Ms. Cod. Vall. bibl. sign. lit. D. num. 1. pag. 69. et Ms. sign. lit. E. 42. pag. 231.

tempus coronationis nostræ vobis et Sedi Apostolicæ sine difficultate qualibet exhibere. Actum in Ecclesia Lausanensi anno Domini mclxxv, Indict. m, XIII kal. Novembris anno m ».

38. Recurrente proxima die, Rodolphus regio edicto promulgavit, se omnia jura ab aliis imperatoribus collata corroborasse: sanxisse, ut præsulum electiones summa cum libertate celebrarentur, utque provocari in causis Ecclesiasticis ad Romanum Pontificem posset, proscripsisse consuetudinem, quæ in antistitum morientium invadendis fortunis irrepserat; operam denique suam ad hæreses excindendas pollicitum esse. Quæ quidem insignes litteræ in Molis Adrianæ archivo reconditæ sunt, atque a Platina inter illustria jussu Sixti IV collecta monumenta descriptæ fuere¹.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Rodolphus, divina favente clementia, Romanorum rex semper Augustus. Ab eo solo, per quem reges regnant, et potentes scribunt justitiam, recognoscentes inestimabilem nostræ promotionis gratiam, qui regali jam in nobis culmine consummato, nos ad obtinendum imperialis gloriæ solium sua sola pietate disponens, ut non solum cum principibus sedeamus, sed ut illis præsideamus, erexit; sanctæque matris Ecclesiæ, ac vestra, pater reverendissime, domine Gregori, divina providentia papa X, universa beneficia, quibus nos in benedictione dulcedinis provenistis felicibus ejusdem promotionis nostræ auspiciis, multiplicibus concurrente favoribus, et ipsam favorabilis prosecutionis auxiliis confovendo, attenta sollicitudine recensentes, reddimur corde solliciti, cogimur cogitare profundius, qua tantæ dignationis gratiam, digne saltem, prout humana insufficientia sufficit, gratitudine prosequamur. Illi ergo, a quo cuncta procedere novimus, et humiliter confitemur, quod ab eo recepimus, offerentes ei et Apostolicæ Sedi, ac vestris obsequiis nos quidquid possumus, quidquid sumus, in perpetuum humili voto et in incommutabili proposito devovimus: vobisque, beatissime pater, et omnibus successoribus vestris Catholicis, ac eidem sanctæ Romanæ Ecclesiæ speciali matri nostræ omnem obedientiam, honorificentiam atque reverentiam semper humili corde, ac devoto spiritu impendimus, quam prædecessores nostri reges et imperatores Catholicici vestris antecessoribus impendisse noscuntur; nihil exinde volentes diminui, sed magis augeri, ut nostra magis devotio emitescat. Illum igitur abolere volentes abusum, quem interdum quidam prædecessorum nostrorum exercuisse noscuntur et dicuntur in electionibus prælatorum, concedimus et sancimus, ut electiones prælatorum libere et canonice fiant, quatenus ille præficiatur Ecclesiæ viduatæ quem totum capitulum, vel major et sanior pars ipsius duxerit eligendum: dummodo nihil desit de ca-